

## Economia

## INDICADORES

15 de julho de 2024

Moeda	Compra	Venda	Valor	Commodities	Índice	Previsão	Salário-base	Alíquota a pagar	Salário de contribuição	Alíquota
Dólar	5,44	5,44	<b>5,44</b> O dólar encerrou a sessão de ontem com alta de 0,25% em relação ao real	IPCA	0,46	0,21	0,25	0,25	Até R\$ 1.412,00	7,5%
Turismo	5,55	5,66		INPC	0,46	0,25	3,70	2,68	De R\$ 1.412,01 até R\$ 2.666,68	9%
Euro Com.	5,93	5,93		IGPM	0,89	0,81	1,10	2,45	De R\$ 2.666,69 até R\$ 4.000,03	12%
Euro Tur.	6,05	6,17		IGP-DI	0,87	0,50	1,11	2,88	De R\$ 4.000,04 até R\$ 7.786,02	14%
									Pagamento para empregados domésticos, facultativos e autônomos deve ser feito até o dia 15 do mês subsequente ao do período de competência.	
									VEÍCULO DE PASSAGEIROS, ÔNIBUS, REBOQUE E SEMIRREBOQUE	

**Ibovespa**  
**+0,33%**  
129.320,96 pontos

**343,000**  
**28/3/2024**  
BM&F (à vista)

**ALUGUÉIS**  
IGP-M - 1,0245  
IGP-DI - 1,0288  
IPCA - 1,0248  
INPC - 1,0268

**Junho**  
1,0245  
1,0288  
1,0248  
1,0268

**VALORES DE REFERÊNCIA**  
Ufesp (2024) .....R\$ 35,36  
Ufic (2024) .....R\$ 4,6659  
Selic (anual) .....11,25%

**Dados de pagamento**  
Finais de 1 e 6 1/7  
Finais de 2 e 7 2/7  
Finais de 3 e 8 3/7  
Finais de 4 e 9 4/7  
Finais de 5 e 0 5/7

**PREVIDÊNCIA**  
Dia 1/7  
2/7  
3/7  
4/7  
5/7

**APOSENTADORIA**  
Salário Mínimo federal: R\$ 1.412,00  
Salário Mínimo Regional SP\*  
Faixa I: R\$ 1.550,00  
Faixa II: R\$ 1.550,00

# EM 2024

## Mercado reduz previsão de inflação para 4%

Índice consta do Boletim Focus divulgado ontem pelo BC

Agência Brasil

A previsão do mercado financeiro para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) - considerado a inflação oficial do país - teve redução, passando de 4,02% para 4% este ano. A estimativa está no Boletim Focus de ontem, pesquisa divulgada semanalmente, em Brasília, pelo Banco Central (BC), com a expectativa de instituições financeiras para os principais indicadores econômicos.

**Para 2025, a projeção é de uma inflação de 3,9% no país**

Já para 2025, a projeção da inflação subiu de 3,88% para 3,9%. Para 2026 e 2027, as previsões são de 3,6% e 3,5%, respectivamente. A estimativa para 2024 está acima da meta de inflação, mas ainda dentro de tolerância, que deve ser perseguida pelo BC. Definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), a meta é 3% para este ano, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior 4,5%.

A partir de 2025, entrará em vigor o sistema de meta contínua. Assim, o CMN não precisa mais definir uma meta de inflação a cada ano. Em junho deste ano, o colegiado fixou o centro da meta contínua em 3%, com margem de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo.

Em junho, influenciada principalmente pelo grupo de alimentação e bebidas, a inflação do país foi 0,21%, após ter registrado 0,46% em maio. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em 12 meses, o IPCA acumulou 4,23%.

### JUROS BÁSICOS

Para alcançar a meta de inflação, o Banco Central usa como principal instrumento a taxa básica de juros, a Selic, definida em 10,5% ao ano pelo Comitê de Política Monetária (Copom). A alta recente do dólar e o aumento das incertezas econômicas fizeram o BC interromper o corte de juros iniciado há quase um ano. Na última reunião, em junho, por unanimidade, o colegiado manteve a Selic nesse patamar após sete reduções seguidas.

De março de 2021 a agosto de 2022, o Copom elevou a Selic por 12 vezes consecutivas, em um ciclo de aperto monetário que começou em meio à alta dos preços de alimentos, de energia e de combustíveis. Por um ano, de agosto de 2022 a agosto de 2023, a taxa foi mantida em 13,75% ao ano, por sete vezes seguidas. Com o controle dos preços, o BC passou a realizar os cortes na



Rodrigo Zanotto

Em junho, influenciada principalmente pelo grupo de alimentação e bebidas, a inflação do país foi 0,21%, após ter registrado 0,46% em maio

Selic.

Antes do início do ciclo de alta, a Selic tinha sido reduzida para 2% ao ano, no nível mais baixo da série histórica iniciada em 1986. Por causa da contração econômica gerada pela pandemia de covid-19, o Banco Central tinha derrubado a taxa para estimular a produção e o consumo. A taxa ficou no menor patamar da história de agosto de 2020 a março de 2021.

Para o mercado financeiro, a Selic deve encerrar 2024 no patamar que está hoje, em 10,5% ao ano. Para o fim de 2025, a estimativa é de que a taxa básica caia para 9,5% ao ano. Para 2026 e 2027, a previsão é que ela seja reduzida, novamente, para 9% ao ano, para os dois anos.

Quando o Copom aumenta a taxa básica de juros, a finalidade é conter a demanda aquecida, e isso causa reflexos nos preços porque os juros mais altos encarecem o crédito e estimulam a poupança. Mas, além da Selic, os bancos consideram outros fatores na hora de definir os juros cobrados dos

consumidores, como risco de inadimplência, lucro e despesas administrativas. Desse modo, taxas mais altas também podem dificultar a expansão da economia.

Quando o Copom diminui a Selic, a tendência é que o crédito fique mais barato, com incentivo à produção e ao consumo, reduzindo o controle sobre a inflação e estimulando a atividade econômica.

PIB E CÂMBIO

A projeção das instituições financeiras para o crescimento da economia brasileira neste ano subiu de 2,1% para 2,11%. Para 2025, a expectativa para o Produto Interno Bruto (PIB) - a soma de todos os bens e serviços produzidos no país - é de crescimento de 1,97%. Para 2026 e 2027, o mercado financeiro estima expansão do PIB em 2%, para os dois anos.

**SETEC - Serviços Técnicos Gerais**  
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas  
CNPJ 49.413.800/0001-23

**AVISO DE LICITAÇÃO - PARTICIPAÇÃO AMPLA**

Acha-se aberto na **SETEC - Serviços Técnicos Gerais**, (UASG 926436), com Instrumento Convocatório disponibilizado no Portal de compras do governo federal ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)) o Pregão Eletrônico nº 07/2024 / Edital 05/2024 - Processo Adm nº SETEC.2024.00002646-80

**OBJETO:** A Presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA OU SEGURO SAÚDE, PARA A PRESTAÇÃO/COBERTURA DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES, NA SEGMENTAÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM OBSTETRICIA, EXAMES LABORATORIAIS E DEMAIS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO, NA ACOMODAÇÃO QUARTO COLETIVO COM BANHEIRO PRIVATIVO E QUARTO INDIVIDUAL COM BANHEIRO PRIVATIVO, AOS SERVIDORES ATIVOS E APOSENTADOS DEPENDENTES NA FORMA DESCRITA NO TERMO DE REFERÊNCIA, POR MEIO DE REDE CREDENCIADA/REFERENCIADA, LIVREMENTE ESCOLHIDOS, COM ABRANGÊNCIA GEOGRÁFICA MÍNIMA NA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS, E RESSARCIMENTO/REEMBOLSO NOS MUNICÍPIOS ONDE NÃO HOUVER REDE ASSISTENCIAL (CREDENCIADO/REFERENCIADO/CONGENÊRE, ETC.), PARA UM TOTAL ESTIMADO DE 400 VIDAS, nos tipos e especificações técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, e nas condições contidas neste instrumento convocatório, visando contratações futuras pela Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses.

**INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA:** 17/07/2024  
**DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** 31/07/2024 - às 10hs  
**NÚMERO DA LICITAÇÃO:** 90006/2024 / UASG 926436

Esclarecimentos adicionais através do Email: [colsetec@setec.sp.gov.br](mailto:colsetec@setec.sp.gov.br)  
**DANIEL FARIA DE MACHADO**  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC

**GOVERNO FEDERAL**  
**BRASIL**  
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

**INFRAERO**  
AEROPORTOS

**EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS**

SAIBAM quantos este público EDITAL virem que, nos autos das ações em trâmite perante a JUSTIÇA FEDERAL - 5ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, cidade de Campinas, promovidas pela Prefeitura Municipal de Campinas, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária-Infraero e União, através da Advocacia Geral da União-AGU, para desapropriação das áreas declaradas de utilidade pública para ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, conforme Decretos Municipais nºs 15.378, de 06.02.2006, 15.503, de 08.06.2006, substituídos pelo Decreto Federal de 21.11.2011 e Decreto Municipal nº 16.302, de 18.07.2008, por sentença proferida pelo MM. Juízo Federal, foi declarado incorporado ao patrimônio da União, o imóvel objeto da lide, mediante o pagamento de indenização, cujo montante se encontra depositado judicialmente e vinculado aos respectivos autos, conforme processos relacionados abaixo:

Nº do processo	Vara Federal	Nome do(s) Réu(s)	Nome do Loteamento ou Nº da Propriedade Rural	Nº da Quadra	Descrição do(s) Lote(s)
0006391-13.2013.4.03.6105	2ª	PREVENTION AGROPECUÁRIA LTDA	PARQUE IMPERIAL	E	03,06,0708,09,10 e 1106,07,0809, 13,1415,16 e 17
0006196-28.2013.4.03.6105	6ª	NELSON SASAKI e NAIR DE PAULA SASAKI	CHÁCARAS VISTA ALEGRE	F	04 e 05

Para efeitos do artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, expediu-se o presente edital, para conhecimento de terceiros, para que no prazo legal de 10 (dez) dias contados da publicação deste, venham, querendo impugnar o levantamento, sob pena deste ser deferido. Dado e passado nesta Cidade de Campinas, SP, aos 16 de julho de 2024.

**EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO**  
Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas

## Xeque-Mate

DA ECONOMIA  
Estéfano Barioni [estefano.barioni@gmail.com](mailto:estefano.barioni@gmail.com)



### Argentina

A Argentina conquistou a Copa América pela segunda vez consecutiva. No futebol masculino, a seleção argentina tem sido o grande time de destaque do continente, campeã das últimas duas edições da Copa América (2021 e 2024) e campeã da última Copa do Mundo de Futebol, realizada no Catar, em 2022. No campo econômico, por outro lado, os argentinos têm enfrentado desafios muito maiores, tendo que se contentar com conquistas bem mais modestas.

### Desafios

Desde que o presidente Javier Milei assumiu o cargo, a Argentina tem implementado uma série de medidas econômicas de austeridade na tentativa de controlar a inflação galopante e estabilizar a

economia. Apesar de algumas vitórias iniciais, como a redução da inflação de 25,5% em dezembro para 4,6% em junho, o custo de vida continua a ser um pesado fardo para a maioria dos argentinos.

### a frase

“Nada é construído sobre pedra; tudo é construído sobre areia, mas devemos construir como se a areia fosse pedra”.



Jorge Luis Borges, escritor argentino

### Inflação

Embora a inflação mensal tenha sido reduzida, continua em patamares muito elevados. A inflação acumulada em doze meses está em 271,5% ao ano. Isso significa que, no prazo de apenas um ano, os produtos quase quadruplicam de preço. Além da inflação, a Argentina enfrenta baixo crescimento econômico e um aumento alarmante das taxas de pobreza, que alcançam 60% da população.

a depreciação contínua da moeda, complicando ainda mais a vida econômica dos argentinos. Em doze meses, a cotação do dólar americano subiu quase 250% em relação ao peso argentino.

### Crescimento

Nos últimos dez anos, a Argentina apresentou taxas negativas de crescimento do PIB em seis oportunidades. O PIB per capita atual do país está um pouco abaixo do que era em 2007, já ajustado pelas diferenças no poder de compra. A tentativa de controlar a inflação e estabilizar a economia através de políticas de austeridade é um caminho árduo que requer significativos sacrifícios da população. A recuperação é um processo lento e, muitas vezes, doloroso.

### Inflação 2

As dificuldades econômicas persistem, exigindo soluções estruturais e um planejamento de longo prazo. A inflação, descrita pelo Ministro da Economia do país, Luis Caputo, como "o pior imposto" sobre os pobres, continua a ser um obstáculo enorme. A recente decisão de interromper a expansão da base monetária é uma resposta direta às pressões inflacionárias, depois que a inflação mensal deixou de recuar, passando de 4,2% em maio para 4,6% em junho.

### Desafios

Os desafios econômicos da Argentina são mais complexos e menos gloriosos do que os sucessos recentemente obtidos nos campos de futebol. O país luta contra uma inflação ainda descontrolada, economia instável com baixas taxas de crescimento real, empobrecimento da população e uma depreciação contínua da moeda frente ao dólar. Frente a todos esses desafios, a conquista da Copa América parece algo fácil.

### Superávit

O recente anúncio de que o governo garantirá US\$ 1,5 bilhão para pagar os juros dos títulos vencidos em janeiro de 2025 é uma tentativa de manter a confiança dos credores internacionais e estabilizar a economia. O banco central argentino tem comprado dólares em grandes quantidades para honrar compromissos internacionais. Os recursos são provenientes do superávit de 2,3 trilhões de pesos argentinos no primeiro semestre do ano, equivalente a US\$ 2,5 bilhões.

### Câmbio

No entanto, a estratégia de acumular reservas cambiais, apesar de necessária, não é uma solução mágica. A taxa de câmbio atual de 921 pesos argentinos por dólar destaca

**NICADO:** O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social **RESOLVE:ADJUDICAR**, as empresas: **DIPAR FERRAGENS LTDA**, para o lote: **LOTE 01:** valor total de R\$ 19.900,00; **CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA**, para os lotes: **LOTE 02:** valor total de R\$ 13.300,00, **LOTE 03:** valor total de R\$ 20.000,00, **LOTE 04:** valor total de R\$ 5.500,00, **LOTE 05:** valor total de R\$ 19.500,00, **LOTE 06:** valor total de R\$ 5.000,00; e a empresa: **SANTAÇO PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA**, para os lotes: **LOTE 07:** valor total de R\$ 23.457,69 e o **LOTE 08:** valor total de R\$ 6.275,59, pelo critério de menor preço por lote e por atender todas as exigências do edital. - **HOMOLOGAR**, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. - Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria.

**VALTER APARECIDO GREVE**  
DIRETOR PRESIDENTE

### COHAB

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

### CAPED - COORDENADORIA DE ANÁLISE DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES

"Protocolo 2022/19/30 - Área 627 - Alteração de Responsável Técnico para Giuliano Rossin em 02/07/2024"

Campinas, 12 de julho de 2024

**PEDRO LEONE LUPORINI DOS SANTOS**  
Diretor Técnico de Empreendimentos Sociais

### EMDEC

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

### EXTRATO DE ADITAMENTO

**Termo Aditivo ao Termo de Permissão nº 016**

Poder Permitente: EMDEC S/A

Do permissionário: HUMBERTO TURATTO

Para: OSMAR AVILA TEIXEIRA JUNIOR

Objeto: Transferência de titularidade de permissão para exploração do Serviço Alternativo integrado ao Sistema de Transporte Coletivo Público do Município de Campinas - INTERCAMP

Data de Assinatura: 12/07/2024

### EXTRATO DE TERMO DE FORNECIMENTO

**Termo de Forneimento nº 1.4/2024** - Ata de Registro de Preços nº 001/2024 - Pregão Eletrônico nº 047/2023 - Protocolo SEI EMDEC.2023.00002464-28 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: **3D SIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA** - CNPJ: 33.046.047/0001-45 - Objeto: Registro de preços para fornecimento de impressão digital e produção gráfica de películas adesivas retro refletivas prismáticas e adesivos para pontos de parada, sem instalação - (utilização do item 08). Valor Total: **R\$ 4.486,30** - Vigência: 90 (noventa) dias. Data de assinatura: 12/07/2024.

### DIVISÃO DE COMPRAS

### REDE MÁRIO GATTI

REDE MÁRIO GATTI

### AUTORIZAÇÃO

HMMG.2024.00001145-21

A vista dos elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação que comprovam o atendimento aos requisitos artigo 72, I ao VII, em especial do parecer jurídico doc.11641902 e visando o cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII, ambos da Lei Federal nº 14.133/21, **AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA POR EXCLUSIVIDADE DO FORNECEDOR** e a despesa decorrente abaixo identificadas, com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021:

**Objeto:** Aquisição de Filtro dialisante, para uso em máquina de Hemodiálise;

Contratado: FRESINIUS MEDICAL CARE LTDA., CNPJ 01.440.590/0001-36;

Documentação: doc.11559038;

Valor total da despesa: R\$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cinco reais);

Dotação orçamentária: doc.11586134.

Campinas, 15 de julho de 2024

**DR SERGIO BISOGNI**

Diretor Presidente

### COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

**Processo Administrativo:** HMMG.2024.00001250-51

**Assunto:** Pregão Eletrônico Nº 90090/2024

**Objeto:** Aquisição de Equipamento de Autoclave Horizontal.

A Rede Mário Gatti, em virtude de solicitação de esclarecimento, comunica que ALTEROU o Edital da licitação em epígrafe. O Adendo está disponível na plataforma [Compras.gov.br](http://Compras.gov.br) [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras) e no site [www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes](http://www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes). Ficam mantidas todas as demais condições do Pregão Eletrônico nº 90090/2024 e seus anexos no que não colidirem com as do adendo.

Campinas, 15 de julho de 2024

**MARILDA LARA**

Pregoeira

### HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90078/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** HMMG.2024.00001229-74

**OBJETO:** Aquisição de equipamentos de ultrassonografia portátil com ecocardiografia.

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, e nas observações feitas pela Senhora Pregoeira e Área técnica competente, **resolvo HOMOLOGAR** o Pregão Eletrônico nº 90078/2024 bem como **ADJUDICAR** e **AUTORIZAR** a despesa em favor da Empresa 1000MEDIC DISTRIBUIDORA IMPORTADORA EXPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA, para o item 01 no valor total de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 15 de julho de 2024

**SÉRGIO BISOGNI**

Diretor Presidente

### EXTRATO

#### TERMO DE CONTRATO

**Processo SEI:** HMMG.2023.00002961-07. **Modalidade:** Pregão Eletrônico. 90029/2024. **Objeto do Contrato:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de radiologia, exames de diagnóstico por imagem e emissão de laudo, com fornecimento de equipamentos, hardwares, softwares e insumos, para atendimento dos pacientes da Rede Municipal Dr. Mário Gatti. **Termo de Contrato:** H00118/2024. **Contratada:** SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA. **CNPJ:** 09.158.640/0001-07. **Valor do Contrato:** R\$ 36.870.000,00. **Prazo:** A prestação de serviços vigorará pelo período de 24 (vinte e quatro) meses a contar do recebimento de ordem de serviço pela Contratada, podendo ser prorrogada nos termos do art.107 da Lei Federal nº 14.133/21, mediante aditivo, se houver interesse das partes. **Assinatura:** 15/07/2024.

Campinas, 15 de julho de 2024

**EMMANUEL CARLOS PIERANGELLI**

Diretor Administrativo

**DR SERGIO BISOGNI**

Diretor Presidente

### SANASA

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

### AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 237/2024 - Eletrônico. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA LABORATORIO. Recebimento das propostas até às 8h do dia 31/7/2024 e início da disputa de preços dia 31/7/2024 às 9h.

Pregão Nº 246/2024 - Eletrônico. Objeto: aquisição de materiais para infraestrutura elétrica. Recebimento das propostas até às 8h do dia 1/8/2024 e início da disputa de preços dia 1/8/2024 às 9h.

Pregão Nº 207/2024 - Eletrônico. Objeto: FORNECIMENTO DE UM EQUIPAMENTO PARA PREPARO E DOSAGEM AUTOMÁTICA DE POLÍMERO EM PO, COM TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO. Recebimento das propostas até às 8h do dia 7/8/2024 e início da disputa de preços dia 7/8/2024 às 9h.

A informação dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e [www.sanasa.com.br](http://www.sanasa.com.br).

### GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

### RESUMO DE ADITAMENTO

**Aditamento n.04 ao Contrato n. 2020/90033.PRE 2020/125;** Contratada: **ALMONT DO BR.IMPORT.COM.REPR.LTDA.** CNPJ:01.236.739/0001-60; Objeto: **LOCAÇÃO DE MEDIDORES DE H2S PORTÁTEIS;** prorrogação vigência por mias 12 meses a partir de 31/08/2024; valor R\$ 46.800,00.

### SETEC

SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

### AVISO DE LICITAÇÃO - PARTICIPAÇÃO AMPLA

Acha-se aberto na SETEC - Serviços Técnicos Gerais, (UASG 926436), com Instrumento Convocatório disponibilizado no Portal de compras do governo federal ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)) o Pregão Eletrônico nº 07/2024 / Edital 05/2024 - Processo Adm nº SETEC.2024.00002646-80

**OBJETO:** A Presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA OU SEGURO SAÚDE, PARA A PRESTAÇÃO/COBERTURA DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES, NA SEGMENTAÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA, EXAMES LABORATORIAIS E DEMAIS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO, NA ACOMODAÇÃO QUARTO COLETIVO COM BANHEIRO PRIVATIVO E QUARTO INDIVIDUAL COM BANHEIRO PRIVATIVO, AOS SERVIDORES ATIVOS E APOSENTADOS DEPENDENTES NA FORMA DESCRITA NO TERMO DE REFERÊNCIA, POR MEIO DE REDE CREDENCIADA/REFERENCIADA, LIVREMENTE ESCOLHIDOS, COM ABRANGÊNCIA GEOGRÁFICA MÍNIMA NA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS, E RESSARCIMENTO/REEMBOLSO NOS MUNICÍPIOS ONDE NÃO HOUVER REDE ASSISTENCIAL (CREDENCIADO/REFERENCIADO/CONGÊNERE, ETC.), PARA UM TOTAL ESTIMADO DE 400 VIDAS, nos tipos e especificações técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, e nas condições contidas neste instrumento convocatório, visando contratações futuras pela Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses. **INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17/07/2024 DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/07/2024 - às 10hs NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90006/2024 / UASG 926436**

Esclarecimentos adicionais através do Email: [colsetec@setec.sp.gov.br](mailto:colsetec@setec.sp.gov.br)  
Campinas, 12 de julho de 2024

**DANIEL FARIA DE MACHADO**

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2024

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2020

O Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, CONVOCA através da Divisão de Recursos Humanos, o(s) candidato(s) habilitado(s) e aprovado(s) relacionados abaixo a comparecerem no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, no horário compreendido entre 09:00h às 16:00h, telefone: (19) 3734-6142, à Praça Voluntários de 1932, s/n, Bairro Ponte Preta - Campinas-SP, para assinar o termo de interesse na vaga:

**Cargo 102: Agente Funerário**

Class. - Nº Inscrição\* - Nome - Documento nº

02º - 0375000222 - AMAURI AUGUSTO DE OLIVEIRA - 468221955

\* Candidato habilitado como Pessoa com Deficiência - PCD

**Cargo 201: Agente Administrativo**

Class. - Nº Inscrição - Nome - Documento nº

32º -0375021628 - VAGNER DE ARAÚJO JESUS - 588301346

Os(as) candidatas(as) acima convocados, após manifestação por escrito quanto ao interesse da vaga, terá até 05 (cinco) dias úteis para a entrega da documentação constantes nas instruções especiais: XV- Da Investidura do cargo do respectivo Edital, não sendo aceita entrega parcial da documentação, o que acarretará ao não cumprimento da exigência do item 15.7.2 do edital. O não cumprimento do item 15.4 e subitem 15.4.1, ocasionará a exclusão do candidato do Concurso Público do Edital.